Air, terre et eau sous toutes ses formes, y compris de rivières locales, figureraient donc ici comme autant de milieux naturels; les différents chapitres du livre II envisagent en effet les rapports entre chaque "élément" et les créatures qui en dépendent: floraison des arbres et des plantes grâce à l'air, saveur et putrescibilité des poissons selon le type d'eau où ils se trouvent, qualité des fruits de la terre selon les sols. Or si le feu est appelé *ignis* en latin, selon une étymologie courante à l'époque de Hildegarde, c'est parce qu'il n'"engendre pour ainsi dire rien" (*quasi non gignens*)⁷³.

Rappelons que ce "livre des éléments" n'a pas paru homogène à tous les copistes du *Liber subtilitatum* : celui du manuscrit de Wolfenbüttel (Herzog August Bibl., cod. 56. 2. Aug. 4^o) y a vu une nette prédominance des eaux, justifiant à ses yeux l'appellation

⁶⁷ *Ibid.*, p. 75.

⁶⁸ *Ibid.*, p. 170.

⁶⁹ Cf. *Exode*, III, 1-6.

⁷⁰ *Le livre des subtilités des créatures...*, t. I, p. 230.

⁷¹ Cf. *CC*, p. 54 : « et quod germina producit et animalia sustinet, et quod omnia portat, sicut et deus in sex diebus operatus est et in septima requievit, cum etiam omnia, que creaverat, utilitati hominis subiecit » [...] « et sic illa per calorem et frigiditatem cuncta germina profert, sed et euntia et currentia animalia sustinet, ne in ipsa demergantur ». Cette dernière phrase figure aussi dans le *Liber subtilitatum diversarum naturarum creaturarum*, II, 11, col. 1213D.

⁷² *LDO*, II, 4, cap. 46, p. 337 : « et dominamini piscibus maris, et uolatilibus celi, et uniuersis animantibus, que mouentur super terram ». Voir aussi III, 4, cap. 2, p. 387 : « exteriores creaturas, scilicet in aere uolantes et in terra ambulantes seu reptantes ac in aquis natantes ».

⁷³ Cf. Honorius Augustodunensis, *Imago mundi*, éd. V. F. J. Flint, *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Age*, XLIX, 1982, p. 7-153, p. 75 : « Ignis qui quartum elementum scribitur, quasi non gignens dicitur ».

de "liber de fluminibus", tandis que dans le manuscrit de Florence (Biblioteca Medicea Laurenziana, Ashburnham 1323), un scribe a pris soin de distinguer ces différentes eaux des éléments proprement dits, en baptisant le tout "de elementis et aquis"; distinguo qu'on retrouve dans l'édition princeps, qui précise qu'avec la nature et les pouvoirs des éléments et des métaux, on trouvera exposés ceux de quelques fleuves d'Allemagne, dans le *Liber primus continens elementorum, fluminum aliquot Germaniae metallorumque naturas et effectus*⁷⁴.